6. 2  
1741, 4.  
**PROCANCELLARIUS**  
**JOHANNES FRIDERICVS**  
**HOECKNERVS** 1741

COMES PALATINVS CAESAREVS, FACVLTATIS  
IVRIDICAE LIPSIENSIS ASSESSOR, IVR. NAT. ET  
GENT. P. P. O. CVRIAEC SVPREMÆ PROVINCIALIS NEC  
NON CONSISTORII LIPSIENSIS ADVOCATVS  
ORDINARIUS

**SOLEMNIA** (2)  
**INAUGVRALIA**

CANDIDATI NOBILISSIMI  
**ANDREAE POLYCARPI**  
**LEYSERI**  
PHIL. MAG.

DIE XVIII. MAII CELEBRANDA  
INDICIT.

*t. Recta Laudemij quantitate determinanda.  
in Saxon. Et.*

PROGENELETTARIA

JOHANNES HERIBRIGAS

HOEGKNERAS

CORPORALIS ET CEREMONIALIS  
LAVANDICAE ET LITURGICAE  
CENTRICO GRADUOS ASTRALIOS  
VOC CONSTITUTIONI MUNDI ET  
CEREMONIA

SOPHMINIA

LIVAGARANTIA

CUNDIDVITI NOTISSIMI

ANDREAE POLYCARPI

LEYSERI

THILMING

DIE XLIII MARSCHALLINIA

THOMAS

**I**nter casus dubios et ancipites , qui  
ICTorum solertia exercere solent,  
frequentissimas de laudemio con-  
trouersias iure optimo maximo refe-  
rendas esse , nemo est rerum foren-  
sium peritus , qui nesciat . Certum  
euictumque est , praestationem illam , quam ven-  
dito fundo emphyteutico Iustiniani Constitutio in  
l.f. C. de iure emph. domino directo addixit, et quin-  
quagesimam partem pretii esse voluit , Germanos  
ad alias quoque species Allodiorum , et ad ipsas  
alicubi Clientelas , variosque casus transtulisse , et  
Laudemiorum limites , ciuili iure fixos , adeo am-  
plificasse , eorumque quantitatem adauxisse , vt  
illa , insigni subditorum incommmodo , vberrimos ho-  
die reditus Curiarum Dominicalium confiant .  
Quicquid vero iuris laudemialis in Germania oc-  
currit , siue primas eiusdem origines , siue pro-  
gressum et incrementa respicias , non a Latii Le-

A 2 gibus

## IV

gibus institutisque pendet, sed moribus patriis,  
conuentionibus praescriptionibusque maximam  
partem nititur. Dari inter leges ciuiles et clien-  
telares, Germaniae territorii proprias, non-  
nonnullas, laudemia tangentes, negari nequit,  
sed quae rei ambitum non exhauriunt, et plerae-  
que ad consuetudines et conuentionum formu-  
las remittunt, efficiuntque, teste experientia, vt  
vel suscitentur alanturque lites ob iuris incertitu-  
dinem, vel, legum sententia non satis expedita,  
anceps dubiumque reddatur iudicis in con-  
trouersiis definiendis arbitrium et ICtorum fo-  
rensiū dissensiones excitentur. Accedunt in-  
terdum Dominorum clientelarium ingenio-  
sae in augendo laudemiorum prouentu ar-  
tes, quae fundorum possessores, de quorum co-  
rio luditur, inuitos saepius ad quaerenda legum  
praesidia et ad tentandam litis aleam compellunt.  
Ad haec, quae dicta sunt, illustranda sola in praes-  
entiarum sufficient Iuris Saxonici argumenta. Ita  
vero Ord. Prou. de anno 1550. tit. von Freyheit  
der Städte: Daß die Bürger in Städten und an-  
dere in Aemptern, oder sonst mit der Lehn-Wahr-  
nicht übernommen, sondern darinnen die alte  
Gewonheit und das unverneinliche Herkom-  
men gehalten, und wo dasselbe mit Bestande nicht  
eingeführet, gar nicht unter keinerley Schein  
erstan.

erstanden werde. Duo in hac lege, quae cumpri-  
mis notari merentur, deprehendimus: alterum,  
quo Dominis directis ius exigendi laudemii nega-  
tur, nisi probetur legitime introductum; alterum,  
quo nimiae laudemiorum exactiones prohibentur.  
Destruitur ergo hac Constitutione non eorum so-  
lum opinio, qui quaevis Allodia, censibus et inue-  
stiturae obnoxia, ad necessitatem praestationis lau-  
demialis obstringunt, sed quinquagesimae etiam Iu-  
stinianeae vsum in fundis emphyteuticis tollere vi-  
detur, quod ex legum Germanicarum latifun-  
diis solide non minus quam copiose Io. Schilte-  
rus, ICTus iuris patrii scientissimus, in Com-  
ment. de Bonis Laudem. afferuit. Idem tenet  
Constitutio Saxonica, quae inter ineditas pri-  
mo loco occurrit. Conceptis enim in eadem  
verbis Serenissimus Saxo edixit: Die Lehn-  
Wahre in Dertern, da sie bisher ungebräuchlich und  
nicht angenommen worden, soll auch daselbst nicht  
aufgebracht noch gegeben werden, der Derter aber,  
da sie über recht verwehrte Zeit gewöhnlich oder  
sonst erlangt und hergebracht, soll sie ferner Kraft  
solcher Gewohnheit Inhalts der Landes-Ordnung  
gegeben und genommen werden. Sed finge affer-  
to aliquali laudemiorum vsu, dubitari de casibus,  
quibus id solui debeat. Notum est, Saxones in  
allodiorum censiticorum acquisitione inuestiturae  
ritum seruare. Haec cum in bonis clientaribus

## VI

mutato domino vasalloque vel renouanda vel im-  
petranda sit, vtrumque etiam casum , tum in ma-  
nu seruiente , vt formula forensi vtar , tum domi-  
nante contingentem, nonnullorum locorum mores  
ad laudemia , quae pro inuestitura pendi solent,  
multiplicanda adhibuerunt, interuenientibus inter-  
dum paetis, aut praescriptione suffragante. De  
quibus, si constet satis, vti nihil iuri Dominorum  
quaesito detrahendum est; ita e contra Constitutio  
Saxonica aequitatis normam in dubiis quaestioni-  
bus tenendam statuit, et vltra casus , quo prae-  
diuum emptionis , aut lucrativo titulo acquisitum  
est, laudemiales exactiones prohibet, et ab hoc  
onere personas prima inuestitura comprehensas ex-  
imit, denique casus mutati domini quosuis ex cen-  
suum laudemialium tabulis expungi voluit. Cre-  
deres, hac legislatione insignem litium et dissen-  
sionum segetem fuisse succilam, sed parum hac pro-  
fectum fuisse, rei ipsius accuratiō consideratio  
euincit. Constitutio enim, quam ex legum Sa-  
xonicarum latifundiis in partes vocauit, ius omne  
laudemiale consuetudini , obseruantiae, praescri-  
ptioni adstrictum voluit. Hanc enim velut clau-  
sulam saluatoriam lex exhibit: Jedoch soll in sol-  
chen Fällen die Gewohnheit sonderlich in Achtung  
gehabt, und nach derselben gesprochen werden. En-  
ergo messem limitationum et exceptionum vber-  
rimam et controversiarum somitem. Prouocari  
enim

enim videas ad inueteratos mores, ad pacta cum  
subditis tacita. De valore literarum inuestiturae,  
quibus ius exigendi laudemium plenissima formu-  
la insertum legitur, de tabularum Censualium au-  
toritate in probandis eius generis exactionibus,  
de praescriptionum requisitis, quibusue casibus  
tempus ordinarium, quibus hominum memoriam  
excedens requiratur, velut pro aris et focis di-  
micant, et decretorio certamine experiuntur.  
Ulterius licet legum sententia laudemium de ca-  
su ad casum extendere vetet, quis est rerum fo-  
rensum adeo imperitus, ut nesciat, qua sollici-  
tudine pensionum laudemialium defensores argu-  
menta et possessionis fundamenta conquirant, con-  
uentionum tabulas interpretando in rem suam co-  
gant, idque agant omni studio, ut quicquid one-  
ris auaritia Dominorum effingere potest, misé-  
ris suo fato rusticulis imponant. Denique quod  
ad quantitatem praestationis laudemialis attinet,  
non minor litium et dissensuum materia sese exserit.  
Solet laudemium secundum fundi pretium definiri.  
Hanc regulam in fundis emphyteuticis Ius Roma-  
num tenet, et mores plerumque seruant. Dan-  
tur tamen etiam casus, quibus pacto interposito  
laudemii quantitas in folle velut definita est, vel  
ad census annui modum illud praestari solet, wenn  
das Guth so viel lehnet als zinset. Quod si er-  
go ex praedii pretio pendet laudemii definitio, res  
dubio

### VIII

dubio caret , si, venditione interueniente, fundus in ius noui possessoris transferit; at altiorem omnino indaginem requirit pretii indagandi ratio , si fundum ex causa lucrativa nouo Domino acquiri contigerit. Sic, herede forte ad solutionem pensionis laudemialis obstricto, contrariis prorsus suffragiis disquirere videoas Pragmaticos , an fundi praesens valor oeconomico iudicio constituendus, an vero pretium, quo is a defuncto comparatus est, attendi debeat ? Ne frustra haec adduxisse videar , casum forensi disputatione ventilatum et Dicasteriorum dissensu celebrem in medium producam. Est praedium quoddam nobile, in territorio Episcopatus Martisburgensis situm, cuius Domini , inita cum subditis ad praedium pertinentibus pactione, eum praestandi laudemii modum probauerant, vt, fundo quodam per testamentum in alium possessorem translato, de singulis cunctis, quibus fundi pretium conficitur, IV, et adeo quinta et vigesima pars pretii solueretur. Accidit, vt quae molendinum proprietatis lege cum pertinentibus fundis possederat, nobilissima Matrona fatis concederet, scripto supremae voluntatis tabulis marito herede. Is cum inuestiri molendino ex more regionis cuperet, et secundum conuentionis formulam laudemium Domino offerret, lis inter heredem Dominumque directum de molendini valore rite et legitime definitiendum